
Deimantinis rojalis
(Tęsinys iš 6-to pusi.)

nusikaltimo vietoje, prie Nr 
74.

Policininkas padėjo reples 
ant stalo.

— Ką jis pavogė?
Policininkas padėjo paketė­

lį ant stalo. Ferdie pakasė 
smakrą, nustebęs. Juk jis bu­
vo įdėjęs dovaną į pailgą vo­
ką, o čia buvo daug trumpes­
nis ir perrištas raudonu kas­
pinu.

Nuo Poggy — Letty, — per­
skaitė seržantas.

Ferdie šoko link durų, bet

Ji nuolaidžiai nusišypsojo.
— Tai buvo tik jaunystės 

draugystė.
Mr. Revel pakasė kairiąją 

ausį.
— Kiek tu turi metų, Letty?
— Truputį daugiau, kaip de­

vyniolika, bet aš jau subren­
dusi, jauna dama. Tu kartais 
tai pamiršti, tėte. Mano simpa­
tija Ferdie grynai motiniška.

— Ak, šitaip, — atsakė Mr. 
Revel švelniai.

Jis net buvo kurį laiką mi- 
nisteris, nes visi manė, kad jis 
geras ir malonus žmogus.

— Taigi, — vėl pasakė Mr.'

Revel, — o dovanos?
Poggy Rannett buvo nusitei­

kęs melancholiškai ir liūdnai.

— Letty, jūs žinote labai ge­
rai, kodėl čia nėra dovanos 
nuo manęs. Ją pavogė tas pra­
keiktas įsilaužikas. Aš pralei­
dau pusę dienos nuovadoje ir 
atpažinau savo dovaną, bet jie 
neleido man jos pasiimti.

Ji nusišypsojo jam.

(Bus daugiau)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

MOTERIŠKI IMPORTUOTI 
LAIKRODĖLIAI

17 akmenukų, gerai einantys su ne­
lūžtama spyruokle. Puikus chromo 
viršus su nerūdijančiu plieno dugnu. 
Sidabrinės rodyklės, stirnos odos dir­
želis. Puiki dovana bet kokia proga. 
Tas puikus laikrodėlis yra siunčiamas 
oro paštu tiesiai paties gamintojo už 

$15.95.
Reikia sumokėti pašto išlaidas. Toks 
pat puikus vyriškas modelis yra už 

tokią pat kainą.
LOUIS H. ARTHUR, RFD jį .], 

Rutland, Vermont.
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CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA Dienu Skeveldros
(Tąsa)

policininkas jį sulaikė.
— Deimantas su smaragdais, 

rojalio forma, — pasakė ser­
žantas.

— Idiotiškas skonis! — su­
riko Ferdie pasipiktinęs.

— Ar reikta kam nors pra­
nešti, kad tamsta suimtas? Jūs 
turėsite likti čia bent tris die­
nas.

— Vienos moteriškės žodis 
galėtų mane išgelbėti, — pa­
lūžusiu balsu atsakė Ferdie. 
•— Bet aš perdaug išdidus, kad 
prašyčiau jos užtarimo.

Daboklės sargas pasirodė 
tarpduryje.

Iškratė Ferdie kišenes: ten 
buvo štora piniginė, auksinis 
portsigaras ir kitokių auksinių 
bei sidabrinių smulkių daiktų.

— Na, medžioklė jums šian­
dien buvo labai sėkminga. Kur 
jūs nudžiovėte visus tuos daik­
tus? — paklausė seržantas ir, 
nelaukdamas atsakymo, pridū­
rė: — kamera Nr 6, Wilkins...

Durys neužsitrenkė, jos tik 
sužviegė.

♦

Revel šeimoje buvo įprasta 
pirmosios švenčių dienos va­
karą dalyti dovanas po pietų. 
Dovanotojai visi būdavo čia 
pat, ir kiekvienam iš jų galima 
buvo padėkoti asmeniškai, vie­
niems entuziastiškai, kitiems 
šaltai ir ramiai. Šeimininkas, 
George Palliter Revel, buvo 
parlamento narys. Už viską 
mokėjo jis ir viską įvertindavo 
taip pat jis. Lettice Giovanna 
Revel buvo jo duktė. Ji tvar­
kydavo viską ir nutardavo, ką 
reikia kviesti pietų ir ko ne­
reikia. Šiaip beveik visi ją 
mėgo; buvo net jaunuolių, sky­
rusių jai savo sukurtas eiles, 
apie kurių rašymą jie nieko 
neišmanė. Ji turėjo greitą spor­
tinį automobilį, foksterierą, o 
be to dar Douglas Fairbanks 
fotografiją su parašu jo pa­
ties ranka. Ji įdėjo tą fotogra­
fiją į auksinius rėmus, nes jai 
patiko stipraus charakterio ne­
kalbūs vyrai, didvyriai, kurie 
nešė savo numylėtines ant ran­
kų per tankius miškus. Ferdie,
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add Day and Night beauty and 
comfort to your home. The big 
de luxe sleeper sofa has effortless 
and fully automatic open and 
close mechanism. Sleeps 2 com­
fortably.

•10 DOWN DELIVERS
BEDDING STORES INSIDE TILTS FOR EASY GLEAHIN9

Budriko kainos žemesnės negu pačios žemiausios bet kur kitur visoje Chi- 
cagoje. Taip pat turime rakandij, pigių ir brangių. Gaziniai pečiai, tele­

vizijos, šaldytuvai, skalbiamosios mašinos.
tiesa, iki šiol jos nenešiojo, 
nebent perkeltine prasme. Ji 
mylėjo jį taip, kaip motina my­
li savo bejėgį ‘ kūdikį.

Pietų metu ji pasakė tėvui:
— Tėte, Ferdie čia nėra, nes 

aš jam pasakiau, kad jis ne­
ateitų.

— Bet, mano brangioji, aš 
maniau, kad judu...

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

Tel.: CAlumet 5-7237
Adara pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9:00 vai. vakaro, sekmadieniais nuo 12:00 iki 5:00 p. p.

Radio programos sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų, iš stoties WHFC, 1450 kil.

Buvo atsiųsti ir kiti kunigai taikyti susipykusių lenkų, bet 
nieko jie negalėjo padaryti. Meilė Devui juos buvo sujungusi * 
bendram darbui, bet sukeltoji neapykanta buvo stipresnė, ne- ] 
gu meilė. Negalėdami patys nesusipratimų išnarplioti, nuėjo i 
į teismą. Byla tęsėsi ištisą dešimtmetį. Bažnyčia buvo uždaryta, 
niekas joje negalėjo melstis. Vieni lenkai norėjo, kad bažnyčia 
priklausytų Romos bažnyčios atstovams. Bylos metu kiti no­
rėjo bažnyčią priskirti prie vadinamos lenkų “nezaliežnikų” 
bažnyčių grupės. Tretieji ant visko numojo ir visai pasitraukė. <

Ginčas buvo svarstomas keliuose teismo posėdžiuose, klau­
sinėta daug liudininkų, išleistos didelės sumos pinigų, bet ga- i 
lų gale laimėjo Romos bažnyčios šalininkai. Kita pusė neturė- j 
jusi pinigų teismo išlaidoms. Kada medinė bažnytėlė ir para­
pija buvo atiduota Chicagos vyskupui, tai jis 1893 metų bir­
želio 5 dieną paskyrė josios klebonu ne lenką, bet lietuvį ku- j 
nigą Kazimierą Stučką (Stuczko).

Lietuvis kunigas parodė lenkams kaip reikia tvarkyti ti­
kinčiųjų reikalus. Prie kun. Stučkos pasibaigė visi ginčai. Ti­
kintieji buvo apdėti mokesčiais ne teismo išlaidoms mokėti, 
o naujai bažnyčiai statyti. Vietoj medinės bažnytėlės 1905 me­
tais buvo pradėta statyti ir 1906 baigta ir pašventinta stipri ' 
mūrinė bažnyčia. Ji ir dabar tebestovi 1118 N. Noble St. Ji 
vadinasi Holy Trinity Polish Church. Pats arkivyskupas J. 
Quigley atvyko naujai pastatytos bažnyčios šventinti. Jis, skir­
damas lenkams lietuvį kleboną, žinojo, ką darė.

Kun. Stučka beveik visą amžių išbuvo tos lenkų parapijos 
klebonu. Lenkai keliais atvejais kėsinosi išstumti kun. Stučką, 
rašė prieš jį skundus, buvo nepatenkinti dideliais parapiji­
niais mokesčiais, bet nieko jie nepajėgė padaryti. Chicagos I 
arkivyskupas visą laiką rėmė kun. Stučką. Ir kaip jis nerems, 
jei kun. Stučka trumpu laiku pastalė mūrinę bažnyčią, o vė­
liau ir kleboniją. Greta bažnyčios pastatė katalikams pradžios 
mokyklą, o vėliau ir aukštesnę mokyklą. Ilgus dešimtmečius 
kun. Stučkos pastatytoji lenkų aukštesnioji mokykla buvo pa­
ti geriausioji visoje Chicago j e.

Kun. Stučka apkrovė lenkus įvairiais mokesčiais parapi­
jai. Bet jis nenuskriaudė ir savęs. Jis buvo taupus žmogus ir 
susikrovė didoką skaičių dolerių. Gyvenimo pabaigoje jis buvo 
nuvykęs į Lietuvą savo giminiečių aplankyti. Visi gavo vertin­
gų jo dovanų, o keliems jis net dvarų centrus nupirko, sumo­
kėdamas doleriais, čikagiečiai anais metais pasakojo, kad kun. 
Stučka lenkams “štuką” iškirtęs. Savo laiku lenkai dvarpo­
niai iš lietuvių buvo derlingiausias žemes atėmę. Tuo tarpu ' 
kun. Stučka, iš lenkų surinkęs dolerius, tuos dvarus vėl grą- j 
žinęs lietuviams.

Kun. Stučka buvo nuvažiavęs į Lenkiją savo giminiečių 
ir pažįstamų aplankyti, pavažinėjo po Europąt o kai sugrįžo 
į Chicago, tai įstojo į vienuolyną ir ten 1943 metais mirė.

Noriu paminėti vieną kun. Stučkos parapijos gyvenimo 
įvykį. 1907 metais jau minėtoje šv. Trejybės parapijoje buvo 
įsikūrusi Aušros Vartų Dievo Motinos pašalpinė draugija. Prie 
draugijos priklausė sulenkėjusieji ir tautiniu žvilgsniu visai 
nesusipratę lietuviai. Draugijos konstitucija buvo lenkiška, su­
sirinkimai buvo vedami lenkų kalboje. Susirinkimai, aišku, 
vyko kun. Stučkos parapijos svetainėje.

Bet šio šimtmečio pradžioje daugelis lietuvių atsigavo. La­
bai daug prisidėjo Amerikoje atsiradusių lietuvių inteligentų 
skelbiamos mintys ir paplitusi spauda, kuri patarė lietuviams 
būti lietuviais. Šios mintys palietė ir Aušros Vartų draugijos 
narius. 1915 metų gruodžio 18 d. metiniame susirinkime drau­
gijos nariai nutarė kitą susirinkimą šaukti šv. Mykolo para­
pijos svetainėje. Kada ten buvo perkelti susirinkimai, tai ir 
draugija pakeitė savo veidą. Iš lenkiškos draugijos ji tapo lie­
tuviška. Pirmoų eilėn buvo pakeista draugijos konstitucija, 
priimta lietuviškoji, o netrukus ir visa draugija atsipalaidavo 
nuo įvairių lenkiškumų. Kun. Stučka žinojo, kas darosi drau­
gijoje, bet jis nesipriešino draugijoje padarytoms pakaitoms.

Lietuvių politiniai klubai
1894 metais Chicago j e jau buvo apie 6000 lietuvių. Kai 

kurie jau buvo pramokę angliškai, daugelis turėjo progos įsi­
žiūrėti, kaip amerikiečiai tvarko didmiesčio administraciją.

1.
Pravažiuodamas (kadaise — 

vasarą) pro Chicagą užkibinau 
“Terros” “bosą” (ir “baudžiau­
ninką” viename asmenyje)) V. 
Civinską:

— Kas nauja?
— Kame, kur?!
— Nuosmukio fronte...
— Kadgi jau nebėr ir nuo­

smukio. Jau pasiekėm dugną...
Taiklus atsakymas, štai var­

tau vieną laikrštį, kuris “išei-- 
na 3 kartus savaitėje”. Nuo­
trauka ir... “komentarai”:

“Kauno jūros” vaizbas. To­
lumoje matyti Pažaislis. (To­
liau mano pabraukia! J. C.) 
Ant priekinio molo atsisėdęs 
nežinomas dailininkas stengia­
si išpildyti programą — nu­
piešti paveikslą, iškeliant sta­
tybinę pažangą”.

Na, mes iš tikro esame. .. 
Remarko romano “Gyvenimas 
skolon” herojai, kurie pusiau- 
viešai veda tokį dialogą:

— O kas gi nies? Buliai ar 
matadorai?

— Visiems priseina būti bu- 
Įliais. Tik galvoji, kad tu — ma­
tadoras. ..

2.
Aiman, besijuokdami iš bro­

lių, kurie anapus geležinės už­
dangos paliko ir visokeriopai, 
kad ir baudžiavos sąlygose, ku­
ria, ar nesityčiojame patys iš 
savęs?! Suskaldė mus rusas 
okupantas, bet kogi mes toliau 
patys pleišėjam?

Tur būt, nesuklysiu teigda­
mas, kad iš visų (gyvenimo 
‘anapus) sričių mažiausia trem- 
jčiai žinoma dailė. Ir čia drą­
siau baksterkime pirštu į dai­
lininkus tremtinius. Tai jų tei­
sė ir pareiga mus painformuo­
ti ir apšviesti.

3.
Prisimename (kiekvienas sa­

vo parapijoje, sykį per metus, 
vidur birželio) Rainius, Pra­
vieniškes ir kt. bolševikų su­
organizuotų masinių žudynių 
vietas. Bet gerokai-gerokai ap- 
miršom kruvinuosius turgus 
Prienuos, Maišiogaloj, Eišiškė­
se, ir okupanto germano ugny 

. supleškėjusius Pirčiupius (119 

. brolių ir sesių įskaitytinai).
Anapus jaunajam skulpto- 

. riui G. Jokūboniuį už skulptū- 

. rą paminklui Pirčiupio aukoms 
atminti paskirta premija 25. 

, 000 rublių. Gerai, galės ans sa­
vo profesijoje ir kūrybiniuos 
ieškojimuose kurį metą pabū­
ti nepriklausomas. Bet šįkart 
visai kas kita rūpi. Kas ans pa- 

i minklas? Ir — ar mums dėl to 
- šalta ar karšta?! T. y. sieloja- 
. mės, liūdime ar džiaugiamės,

“... šalia liūdinčios motinos 
figūros... monumentalus rai­
žytas akmenyje reljefas, vaiz­
duojantis Pirčiupio kaimo gy­
ventojų tragediją — degančius 
liepsnose žmones”

“Skausmo prislėgta, bet ku­
pina ryžto motinos figūra am­
žinai visiems primins liaudies 
ryžtą kovoti dėl laisvės”.

Paminklas iš lietuviškųjų 
laukų granito. Paminklas...

O kai baigsis bolševikinė 
naktis, tai... Gal paminklą į 
šipulius, o skulptorių G. Jo- 
kūbonį, kaip... skulptorių V. 
Grybą‘U

4.
Prieš akis mažytė didelės 

tiesos ištraukėlė:
“.. .gyvename tąjį kultūrL 

nės/raidos laikotarpį, kada at­
siranda rafkės-buožės. Tai yra 
šlykščiausias miesčionių sluoks 
nis. Be pinigo jiems nieko šven­
to pasaulyje nėra. {Kultūra, 
mokslas, menas — kokia jų 
vertė, jei jie procentų neduo­
da? Mūrinis namas, enoto kai­
liniai, trijų centnerių svorio 
žmona — tai realios, tikros ver­
tybės, o menas, poezija — lik 
nemokamas priedas prie rie­
bios vakarienės ir plačios pa­
pacies.”'

Bet... šie žodžiai rašyta prieš 
20 metų, ir jų autorius — Ba­
lys Sruoga seniai miręs. Mes... 
O kurgi iš tikrųjų mes?!

5.
Žiūriu į skulp. J. Kėdairiio 

“Melioratorių” ir “Tėvynės 
laukuose”. Tai to paties Kė- 
dainio, kurio “Kolūkio arkli­
ninkas” tremty sukėlė poetų 
ir rašytojų beigi žurnalistų gin­
čą. Bet nereagavo, ką čia rea­
gavo, iš viso tremties dailinin­
kai nei krust.

Sako, skulpt. J. Mikėnas su­
kūręs monumentalią “Taiką”, 
B. Bučas “Arklio gadynę”, P: 
Aleksandravičius “Darbinin­
ką”, bet mes... už jūrių marių, 
už mėlynųjų!

Žiūriu į dailininko T. Valai­
čio “ataskaitą” iš “kūrybinės 
komandiruotės į Tauragės ply­
tų ir drenažo vamzdžių ga- 

imyklą”. Tai lino raižiniuos 
“Degimo krosnyje”, “Formavi­
mo ceche”, “Plytų pakrovimas 
deginimui” ir kt.

Vadinamasis “Septynmetis” 
(Chruščiovo “piatiletka”!) pra 
eis, kaip ir kiekviena gamtos 
ir režimo nelaimė, bet dail. T. 
Valaičio kūriniai liks liudyti 
savo metą. O gal?

6.
anapus geležinės
kaip ir kiek vi e-
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Lietuviai taip pat panoro daryti įtakos į miesto ir krašto po-.plius ar minus? 
litiką.

(Bus daugiau)
“Literatūroj ir mene” skai- 

< tome:

Dailininkas 
uždangos yra 
n as kultūrininkas įkinkytas į 
partijos vežimą ir — kartu! — 
visų laisvasis. Valdinė (kito-

(Tęsinys 2 psl.)
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Dienų Skeveldros..
(Tęsinys iš 1-mo psl.)

PRO SRAIGĖS KIAUTĄ

Vis klausaus, kaip įkyriai 
šaukia širdį pamariai — 
raizgo ilgesio gija 
marių sesė — Baltija.
Ir bangų kovoj girdžiu 
balsą protėvių didžių:
— Kurs ant kalno gimęs snaus, 
neauginsiu to sūnaus 1

Adomas P. J asas

veldros” kai kam atrodys, kad 
tai yra... įlipimas į tremties 
dailininkų paletes. Ak, Vaka­
ruos galioja galvojimo laisvė...

Priešais ant stalo 3 “Anykš­
čių šileliai”: 1) su J. Kuzmins- 
kio medžio raižiniais (Vilnius, 
1954 m.), 2) “Lietuvių Dienų” 
pakartojimas (su angliškuoju 
tekstu priedo), Los Angeles, 
1956 m., ir 3) dail. V. Valiaus 
iliustruotas, (Vilnius, 1959 m.), 
100 metų proga.

Ar šie 3 “šileliai” ne tema I, 
tremties dailininkui ?

O S. Stanevičiaus “Pasakė- į

MENO ŽINIOS
Atidaroma Corot paroda
Chicagos Meno Instituto pa­

talpose spalio 6 d. atidaroma 
prancūzų natūralisto romanti­
nės meno epochos tapytojo 
Camille Corot meno paroda. 
Šią parodą sudaro suskolinti 
iš kolekcionierių ir meno mu­
ziejų JAV ir Europos Corot 
tapyba.

kios anapus ir nėrą!) spauda 
bara jį kiekviena proga. Bara- 
bara, o ans spurdosi lyg žu­
vis varžoj.

Čia (savo teigimui paremti) 
keletas ištraukų! iš “Pergalės” 
žurnalo (žr. Ed. Pranckūno 
“Parodų salėse”):

“Taupiam portretui keliami 
dideli uždaviniai. Jis negali 
būti tik šiaip sau atskirų, atsi­
tiktinių žmonių atvaizdas”.

“Portretinė kūryba (turi bū­
ti) mobilizuojanti...”

“Ar tai atsispindi mūsų por­
tretų parodoje? Reikia tiesiai 
pasakyti — silpnai”.

Matyt, mūsų portretistai dar 
nepakankamai bendrauja su 
darbo žmonėmis, mažai gili­
nasi į jų gyvenimą, nepastebi 
to, kas, atrodo, prašyte prašo­
si teptuko, žinoma, dailinin­
kas turi teisę pasirinkti ir 
vaizduoti tą ar kitą asmęųį, 
tačiau siauras, dažnai auto­
riaus artimaisiais besiribojąs
dailininko tematinis diapozo- i čios”, kurias iliustravo A. Ku­

tam tkra dalimi kalba I čąs (Vilnius, 1959 m.) ?

I “Nuosmukio” deklaracijoje 
buvo prašoma ne-dailininkus 

j atstoti nuo dailės problemų. 
Vadinas, tą raštą pasirašiusie­
ji morališkai įsipareigojo in­
formuoti tremtį visais dailę rū­
pimais reikalais?! (Trumpais) 

į V. Trumpos žodžiais, nebūki­
me melo didvyriai.

I “Kauno jūra” mūsų, ne ru­
sų darbas, “žinomas” ar “ne­
žinomas” dailininkas “stengia­
si išpildyti”? ir tegu pildo 
“programą” ar “priedą” (over­
time?) Ne mums juoktis?!

9.
Kas nežino, be “senų vilkų” 

— V. K. Jonyno, A. Valeškos 
ir tt., jaunųjų dailės atstovų, 
kurie yra ir šaunūs plunksnos 
meistrai, pvz. skulp. Pivoriū­
nas, dail. Pr. Lapė ir kt.

Niekas nenori jungo uždė­
ti, bet pageidauti — laukti (ir 
dažnėliau sulaukti!) juk 
lia. _

Manding, su laiko srove 
tolstame — tolstame nuo 
tos kamieno. Tai priešui į 
dą, jei į viską, ką ten baudžia- , 
vos būvyje broliai 
mosime (išdidumo 

I Vystės komplekso 
j atgalia ranka.

nas, 
apie nedidelį tapytojo intere­
sų ratą, jo savotišką atsiribo­
jimą nuo gyvo, įvairaus, spal­
vingo gyvenimo

Be to, prikišama 
srautas”, “spalviniai 
ir kt. “nedrausmingi 
mai”.

“spalvų 
efektai” 
ieško j i-

Valandikei pas moteris. Ir 
skaitome “Pergalėje”:

“Labai išmoningi, kupini iš­
radingumo ir fantazijos,L. Pąš- 
kauskaitės kūriniai — iliustra­
cijos P. Mašioto knygai “Žie­
ma ir vasara” (guašas) ir kt. 
Su daugeliu litografijų atėjo 
grafikė A. Skirutytė. Vertos 
dėmesio grafikės L Žemaity­
tės pastangos atgaivinti užmirš­
tą mūsų grafikos mene ekslib­
risą. ..”

“Operos ir baleto mylėto­
jai ne kartą grožėjosi dekora­
cijomis, sukurtomis pagal dail. 
R. Songailaitės eskizus; paro­
doje galima susipažinti su ope­
rų “Gražina”, “Rigoleto”, ba­
leto “žydrasis Dunojus” deko­
racijų ir kostiumų eskizais, o 
taip pat su dail. V. Pųrienės 
dekoracijų eskizais B, šou pje­
sėms.”

mes 
t a ti­

na u-

!

8.
“Ko laipįoji po A. Valeškos 

(tiksliau: LB Chicagos Apy­
gardos!) “sienas”?” — nese­
niai (ryšium su užtrukusia dis­
kusija dėl parodos, žemėlapio 
ir tt.) paklausė miela ir įkan­
di pažįstama iš Brooklyn, N. 
Y. Rasit, ir šios dienos “Ske-

kuria, nu- 
ar men- 
valandą!)

Cicėnas
’★ ★' ★ ★ žk ★ ★ ★

PEACE COSTS MONEY

BUY U.S. SĄVINGS BONDS 

★★★★★★★★★***

Siunčiu CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAU­
GIJAI, 1739 S. Halsted St, Chicago 8, Illinois, $5.00 čekį 
spausdinamai Alekso Ambrose knygai CHICAGOS LIETU­
VIŲ ISTORIJA. Prašau mane skaityti šios knygos rėmėju. 
Kada baigsite spaudos darbą, tai man priklausantį knygos 
egzempliorių prašau pasiųsti tokiu adresu:

Vardas ir Pavardė

Numeris ir gatvė

Miestas ir valstybė

Data Parašas

7% BONAI 

parduodami

GIDEON BAPTIST CHURCH 
2209 E. Pawnee, 
Wichita, Kansas 

3-čioji didumu Baptistų 
bažnyčia mieste. .

Mūsų Expansiju programai.
Rašykite ir gausite smulkesnių 

informacijų.

DR. ANNA BALIUNAS
* AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso tėlef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Privačias parengimams patalpas 
galite gauti pas

KARE N’S
Nuo 50 iki 2.50 vietų

• Vestuvėms
• Banketams
• Pokyliams
• Susirinkimams.

Žinomos geru maistu ir eoektailiais. 
Atdara 7-nias dienas savaitėje.

11 ryto iki 1 ryto 

8147 Joliet Rd. HI 7-4848 
LYONS, ILL.

Te!.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmąd. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WESr 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tek: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pągąl susitarimą.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef. WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 West 47th STREET
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadięnįus.

ANNOUNCEMENT
Did you know that 2/3 pf your flag 
is still good? Why throw ir away?

Let us replace the 48 star blue field 
with the new 50 sitar fięld.

Field for 3’x5’ flag $|, replaced. Do 
it yourself, and we will mail a new 

field for 75c.
New 3x5 flag may be obtained for $3.

ARROW TEX PROCESS CO.
234 S. Franklin St.

Chicago 6 STate 2-2304

EXPERTAI ĮRENGIA FURNESUS 
ir boilerius, pakeičia gazo ir alyvos 
sistemas, oro vėsintuvus ir nuo stogo 

vandens nutekėjimo vamzdžius. 
MES TAISOME 

įvairių firmų furnesus ir boilerius.
TREVE, INC. 

6515 S. Ashland. HE 6-2717.

CENTRAL PIZZARIA 
known for their own Italian recipe 

pizza, the best in town 
5437 W. MADISON ST. 

(Formerly Crawford Pizzaria)

40 AKRŲ PLOTAS 
pasakiškoje Brazilijoje 

BRAZILIJA
— greičiausiai augantis kraštas, Įvai­
rių gąlimybių šalis. 300.00 geros že­
mės Šiaur-rytinėje dalyje skelbia iš­
pardavimą, naujakurių pasiūlytomis 
kainomis. Šis milžiniškas plotas da­
bar išaugina 20% visų Brazilijoj rie­
šutų, gamina daug gumos, riešutų 
aliejaus ir daug kitų dalykų; 10.000 
galvijų, įvairių mineralų klodai. Vi­
dutinė tėmpęratura 78 laipsniai. Me­

džioklė, meškeriojimas.
$10 akras $10 įmokėti $10 mėnesiui 
Arti tarpstančio miesto BELEM prie 
didžiosios Amazonės žiočių. 50 my­

lių nuo naujos Betlehėm Steel 
$100.000.000 vertės.

Mangano apdirbimo įmonės. Sritis 
yra prieinama, pelninga, su daugybe 

galimybių.
Užtikrinkite savo šeimos ateitį. 

Naujakurių kainos tik trumpam laikui.
Rašykite:

LABAI SVARBI 
ŽINIA

LIEČIANTI PINIGU 
SIUNTIMĄ Į TSSR.

Mes Garantuojame specialu 
kursą 10 rubliu už vieną dolerį 

iki šių metu pabaigos
Po sausio 1 d. 1961, Jūsų gi­

minės ir draugai gaus mažiau 
rublių už kiekvieną dolerį. Pa­
sinaudok tuo labai prielankiu 
kursu DABAR. Siųskite kiek 
galėdami dažniau. Expresu per­
siunčiama per 2 savaites. Išmo­
kama pilnai, be jokių atskaity­
mų. Jokių muitų ar mokesčių 
siunčiamiems pinigams. Pakvi­
tavimas jums atsiunčiamas. Vi­
si mokėjimai pilnai garantuoti. 
Jus galite siųsti bet kokią su­
mą. Prašome suteikti mums 
pifną vardą ir pavardę, o taip 
pat adresą gavėjo — TSSR.

Persiuntimo
Iki 
Iki 
Iki 
Iki

Už didesnes sumas 10%.
Mūsų firma yra vienintelė tu­

rinti Department of Banking 
and Insurance leidimą ir bon- 
dyta iki $20,000.00.

♦
SIUNTINIAI
Vienas iš, mūsų labai 

populiarių siuntinių 
Combination Parcel 

$48.00
jardų — 100% vilnonė me­
džiaga vyrų eilutei
jardų pamušalų — Rayon- 

Satin
3 jardai 100% vilnonė medžiaga 

moterų eilutėms arba sukne­
lėms.
jardai plaunamos spausdintos 
medžiagos suknelei. 30 įvairių 
pritaikintų sagų 
špūlės siūlų 
pokelis adatų.
Medžiagų pavyzdžiai siunčia­

mi pareikalavus. Prašome rei- * 
kalaukite mūsų katalogų, ku- J 
riuose rasite didelį pasirinki­
mą maisto ir medžiagų siunti­
niams, o taip pat vaistų. Mes jį 
esąme specialistai persiųsti, 
vaistus. Receptai išpildomi ex- ' 
pertų.

♦
Mes taip pat persiunčiame į 

TSSR pačiu supakuotus siunti­
nius. Daug tūkstančių siuntinių 
persiųsta ir tuo buvo patenkinti - 
siuntėjai. Atsiųskite arba at-, 
neškite savo paruoštus siunti- 
nius į mūsų New Yorko įstaigą 
ir mes garantuojame gerą ir, 
patikimą patarnavimą.

GR AM E RC Y,f
DEPT. N. S.

118 EAST 28th STREET
(9-tas aukštas)-

New York 16, New York 
Tel.: MU 9-0598

IŠTAIGA NEWARKE 
(NEW JERSEY)

744 Broad Street (9-tas aukštas)

Įstaiga atidaryta nuo pirma­
dienio iki penktadienio 9:00— 
5:30 p. p., šeštadieniais 10:00— 
1:00. Sekmadieniais uždaryta..

3

2

4

3
1

$50.00
$100.00
$150.00
$200.00

mokestis:
$o.00 

$10.00 
$15.00 
$20.00
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ATDARA KASDIEN 
nuo 9—9 vai.

Sekmadieniais: 11-tos ryto 
iki 6 vai. p. p.

FAMILY FAIR, INC.
Pagrindinė rūbų gamykla, 
parduodanti sumažintomis 

kainomis.
7046 KENNEDY, 

Hessville, Indiana.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HĘmloęk 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tikįai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegenų Ligos. Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 V?. 51 št St.
Valandos: šeštadięp. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRęmont 9-5890

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
OĖISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
ąiitrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Atostogose iki š. m. rugpiūčįo 1 d.

Featuring Pizza • Italian Dishes 
Sandwiches

Hours 12:00 bloon to 12:00 Midnight 
FOR DELIVERY

Phone COlumbus 1-9403

AR PRARADOTE 
VAIRUOTOJO LEIDIMĄ? 

Parūpiname atsakovo užstatą ir ap- 
draudą, kad atgautųmėte 

vąiravimo teisę.'
NORTHERN INSURANCE AGENCY 

TRiangle 4-5577 
Open till 9 P. M.

American Pioneers, Ine
Dept. A. F.

1522—26 Connetięut Avė., N. W< 
Washington 6, D. C.

SIGNORELLO HEATING & 
GAS EQUIPMENT CO. 

Parduodame ir aptarnaujame viso­
se miešto dalyse. Pilnas šildymo 

sistemos įvedimas.
Nariai Mechanical Contractors 

Association 
Rezidenciniai — prekybiniai — 

industriniai.
Visi darbai garantuojami.

3839 ARCHER AVĖ.
LA 3-1001

Nauja mestis ir tab.etės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo 

Arthritis - Rheumatism
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma­
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukeli? arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
XXXXXXX1DCXXXXXXXXXXXXXXXX3

f— ..— 1 “ " " '’S

SOPHIE BARCES
t

RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA,
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai v

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
------------ ------------------ „Z

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEvenv 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6C00 
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-425Q 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 West 3Tst STREET 
(kampas Halsted ir 31 bs gatvių

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

YOU AND YOUR FRIENDS ARE 
CORDIALLY INVITED TO THE NEW

SHUTAY’S LOUNGE 
1801 West 21st Street 

SEeley 3 8491

MUSIC, REFRESHMENTS 
“A GOOD TIME FOR ALL”

Taisome ir dengiame 
NAUJUS STOGUS 

Atliekame įvairius metalo 
skardos darbus 

LESNIAK ROOFING 
and 

SHEET METAL WORKS 
1806 West 18th Street 

Phone CA 6-0569 
Įkainavimas veltui — 

Nebrangus — Garantuotas darbas.

r

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai, Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

BEAUTIFUL GT OPVQ 
BUILT — IN VIjUCaVO

EASY INSTALLATION 
... DO IT — YOURSELF

Precision built, accurate, 
smartly - styled World fa­
mous, fully guaranteed, self­
starting movement with 

MiMCTiuLg sweep second hand. Face ruNcwAw n .nches .n diameter
Available in genuine brass 
or in black finish. Full 
installation instructions in-!

• , • eluded. Specify style and . 
finish.

GUARANTEED WORK
• Sewers & Catch Basins cleaned
• Rodding and Repairing
Free Estimates. Day and Night 

Service.
BELL SEWERAGE

HUmboldt 9-2467

Dr. Kazimieras

MICHEL

fERPETUALE z **„*„*..
Shipped post - paid - insured.
Inclose check or money order.

$12.95. F. E. Tax Included.
Box No. 96. Dept. A’ F.

- CRIPE TOOL MFG. CO.
OWOSSO, MICH.

Complete SEWER SERVICE
24-hr. Emergency Service. • Catch 
Basins Cleaned & Repaired. ® Toi­
lets opened • Sink&Disposal Serv­
ice • Main lines rodded • All Flood 
Control Systems < Downspouts 
Rodded.

DON SMITH 
Village J8-6199

Fl 5-7181 — FL 4-4899

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIĄ?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Per kraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISTEIJiTS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th S|., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį paga) 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

TRUMBULL SODAS
Galima gauti salę 

Vestuvėms, pokyliams, 
banketams ir 1.1.

VI 7-9641
3000 S. TRUMBULL AVE. 

Kreiptis į Mrs. Janis.
See

ACOUSTICON

GRADINSKAS
FM NEŠIOJAMI 

tranzistoriniai radijai, 
vėsintuvai, televizijos, fonografai. 

Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neetsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V KRIJKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURG* 

4146 SO. A”CHFR AVFNilF
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3:00 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. P R 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvįrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad'. 5-8 vai. vak.

“NAUJIENOSE” gali rašyt’* 
kiekvienas ir apie viską.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
fisas ir Akinių Dirbtuvė 

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

8.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW STRINGS ILL

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

LAWN LANES
Ample free parking

16 BRUNSWICK FULLY 
AUTOMATIC LANES

Poctąil Lounge & Service Bar - Snack 
Shop - Supervised playroom - free 
instruction. Womens open & league 
bowling. Leagues bowling schools 
forming to bowl at 9 A. M.—1 P. M. 
or 5 P. M. on the day of your choice.

6750 S. Pulaski. — LU 2-2525.

XMAS TREES! XMAS EREES!
Contact Now

For Finest Choice Trees
20,000 New York State annually pru­
ned Scotch pine, up to 10 ft. Select 
from 400,000 on stump or delivered 1 
anywhere. Sabo, 258 Ontario -st.

Buffalo Z, N, Y., Delaware 4113.

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS 

Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš 
ku ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasiūiinšU h) 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviška!

7042 SO. WESTERN AVE 
Phone: PRospect 8-9210

where.
obligation, 
formation.
Waukegan
231 N. Genesee 
Waukegan, III.

the miracle hearing 
aid everyone is 
talking about, worn 
entirely in-the-air.

No cords, no tubes, 
no wires worn ahy- 
it today—no cost or 
Write for free ih-

Hearing Center

Name

Address

City....

Phone

State.

6 arba 7% 
BONAI 
parduodami 

WICHITA CHRISTIAN 
ACADEMY

22 J 9 East Pawnee 
Wichita, Kansas 

Elementary & Junior High
Sh-ol

Rašykite ir gausite visas 
informacijas.
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Edgar W.

Deimantinis rojalis
tai aš virsčiau pavojingu įsi- 
laužiku, — tarė jis pats sau, 
karčiai nusišypsojęs.

Jis išėjo į gatvę, pasišaukė 
taksi ir nuvažiavo į Langham 
Place. Ten jis išlipo ir nuėjo 
tiesiai prie Letty namo. Vis 
dar lijo, bet lietaus lašai bu­
vo visai smulkučiai, ir atrodė, 
lyg žemę būtų apgaubę leng­
vi rūkai. Kalėdų metu Angli­
joje paprastai būna šitoks oras.

(Tęsinys)

Jis staptelėjo ir pagalvojo, 
ar nereiktų pridurti “artimiau­
siomis dienomis”, bet nutarė, 
jog geriau nieko nerašyti smul­
kiau apie kelionę. Be to, būtų 
žiauru suteikti jai nepagrįstų 
vilčių.

“Tavo žiedas guli antspau­
duotame voke mano rašoma­
jame stale. Kas nors kada nors 
ras jį kartu sir kitomis smulk­
menomis, primenančiomis ma­
ne... Vis dėlto mano gyveni­
mas nebuvo toks jau visai ne­
reikalingas. Kas pasakys, kur 
aš pasilsėsiu šią naktį?”

Jis rūpestingai uždėjo su­
geriamą ir atidžiai perskaitė 
dar sykį kiekvieną eilutę. Kaip 
suskaudės jai širdį, kai ji skai­
tys šituos žodžius! Jis padėjo 
laišką po pailgomis makšti­
mis, suvyniojo viską į sidab­
rinį popierių ir užrišo šilkiniu 
kaspinu. Paskui įdėjo paketėlį 
į pailgą voką, priselino prie 
Letty namo ir įmetė į pašto dė­
žutę. Adresas buvo labai trum­
pas: “Misš Letty. F. S.”

Jis išsitiėšė ir giliai atsiduso. 
Juk jis atliko taurų žygį. Tai 
buvo kilnus pasiaukojimo ak­
tas, dovana buvo tokia pat ver­
tinga, kaip ir dovanos įteikė­
jas! Ferdie buvo aišku, jog 
jis teisingai įvertino pats save. 
Bet vis dėlto...

Ferdie vėl sėdėjo minkštoje 
kėdėje ir žiūrėjo į savo nusiau­
tus batus.

Bet vis dėlto...?
Ar jis ne perdaug nusižemi­

no? Ar jis nepaaukojo visos 
savo asmenybės? Argi jis ne­
buvo teisus? Ką ji pasakė? 
Ryt jis klūpės prie jos kojų 
ant margo kilimo? Jis labai 
gerai atsimena kilimo raštą. 
Ne, šitaip nebus! Ar nebūtų 
buvę geriau nusiųsti paprastą 
kalėdinį atviruką? Ant židinio 
liko dar vienas. Jis paėmė jį 
4r atidžiai apžiūrėjo. Tai bu­
vo mėlynas gamtovaizdis su 
mėlynu namu ir baltu mėnuliu. 
Žemė ir stogas buvo apibarsty­
ti baltų alyvų-' žiedais, mirgan­
čiais lempos šviesoje.

Bet čia Ferdie prikando vir­
šutinę lūpą. Pagaliau ji pasi­
tyčios iš jo ir išjuoks jį, kvai­
lą vargšą jaunuolį, pasielgusį 
taip neprotingai. Ne, nereikia 
pasiduoti!

Ferdie pasikėlė ir numetė 
šlepetes.

Žinoma, ji papasakos viską 
Poggy. • •

Staigiu judėsiu jis paėmė 
atviruką nuo židinio ir para­
šė: “Linksmų Kalėdų. F.” Pas­
kui įdėjo į voką.

Kažkur spintoje buvo sidab­
rinės replės; jų pagalba galima 
būtų išmeškerioti paketėlį iš 
pašto dėžutės. Jis buvo pa­
tenkintas savim: toks išradin­
gumas sutinkamas nedažnai!

Jis įsikišo reples į apsiaus­
to kišenę.

— Jei jau įvyktų ne kitaip,
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 

skambėdamos nuriedėjo ant 
grindinio.

Ak, dovanokite, — tarė 
jis; linksimi Kalėdų!

Tą akimirką jis nestigebėjo 
sugalvoti ko nors gudrfešilio.

— Taip, o taip pat linksmų 
Naujų Metų, — atsakė augalo­
tas policininkas, priėjęs prie 
jo. — Na, dabar eikime kartu 
į Marylebone Lane.

— Jei tamsta manai, kad aš 
nakties metu linkės daryti il­
gus pasivaikščiojimus, tai 
tafhsta klysti iš pagrindų. Vasa­
rą, kai šviečia saulė ir kvepia 

I gėlės, kai dangus mėlynas,, o 
■ debesys balti, tada — kitas 
’ reikalas...
I — Na, ar tamsta eisi su ma- 

Visur namuose skambėjo 
linksma šokių muzika. Ferdie 
žygiavo pagal jos taktą, pats 
to nejausdamas. Inim, nekeldamas triukšmo?

Bokšto laikrodis išmušė ant- ! žodžiai skambėjo grasinan- 
rą valandą. čiai, ir Ferdie pasijuto nejau-

Namas Nr 74 buvo visai tam-■ kiai. Jis atsirėmė į geležinę 
sus. Jis priėjo prie durų, įkišb tvorą.
reples į pašto dėžutę, ištraukė I — Ar tamsta policininkas? 
paketėlį ir įsidėjo jį į kišenę. i — Taip, seržantas M’Neill.

— Alio, ką jūs čia veikiate? Pirmyn, jaunuoli! Aš stebėjau 
Iš netyčių užkluptam Ferdie‘jus jau keletą minučių.

iškrito iš rankų repliukės iri Jis čiupo Ferdie už rankos,

PRECISION CRAFTED four Sporting Good ,.O“a!ėr 
Or Order Fro.rv

PHllIP S. OU CO 
P6KIN. IIUNOH

IMPORTUOTU LENKIŠKU KUMPIU
GEGUŽINĖSE IR, KAI NETIKĖTAI ATEINA SVĖčtV, 

SANDVIČIAIS ARBA KARŠTU PATIEKALU.

• Garsus visame pasaulyje Lenkiškas kumpis patinka kiekvienam: jis 
be kaulų, turi labai mažai riebalų ir želatino, skalsus, nepaprastai 
liesas, minkštas, sultingas, jau paruoštas valgymui — žodžiu, Len­
kiškas kumpis nepalyginamas savo skoniu ir labai ekonomiškas.

• Importuotas Lenkiškas kumpis dabar gaunamas šeimai atatinka­
momis mažomis 3, 4 ir 5 svarų skardinėmis.

• Kai apsiperkate, tai nepamirškite Importuoto Lenkiško kumpio, kad 
visada turėtumėte namie šio Tikrojo Importuoto delikateso at­
sargų.

VISADA REIKALAUKITE
LENKIŠKO KUMPIO!

Tikrieji lenkiški mėsos gaminiai turi etiketę 
ATALANTA — KRAKUS — TALA 

"PRODUCT OF POLAND"

H GAME and 
™ ■ BIRD CALLS

ir juodu ėmė žygiuoti.
— Na, kur gi jūsų draugas 

Lew? — paklausė valdininkas. 
Ferdie nesuprato.

Policijos nuovadoje Ferdie 
ėmė kvosti piktas seržantas. 
Jis padėjo kotelį ir atidžiai ap­
žiūrėjo Ferdie nuo galvos iki 
kojų.

— Pavardė?
— Mano pavardė... Smith.

— Visi paukšteliai, patekę 
čia; vadina save šitaip. Vardas, 
žinoma, John arba William?

Ferdie įtemptai galvojo.
— Caractacus, — pagaliau 

pasakė jis.
Seržantas pažiūrėjo į jį iro­

niškai.
— Adresas?
— Buckingham Palace. Cha 

-Cha! — piktai nusijuokė Fer­
die.

Seržantas gerai žinojo, ką 
reiškia tokie juokai.

— Nenori nurodyti adreso, 
— na, kuo jis kaltinamas?

— Jis traukė paketėlius iš 
pašto dėžutės. Aš jį sučiupau 

(Tąsa 8-tam psl.)

MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Prof. Justinui Vienožinskiui mirus
Pedagogas, kritikas, Meno mokyklos steigėjas

Prof. Justinas Vienožinskis 
mirė Lietuvoje, š. m. liepos 
mėn. 29 d. Prof. Vienožinskis 
buvo gimęs 1886 m. birž. 29 d. 
Obelių vals., Mataučiznos pa­
livarke, Rokiškio apskr. Gim­
nazijos mokslą ėjo Mintaujoje 
(Latvija), Maskvoj baigė 1905 
m. Jaunas studentas pateko tais 
laikais į neramų politinį gy­
venimą Rusijoje, — žmonės 
rėikalavo laisvės, sekė masi­
niai sukilimai, — monopolių 
daužymas ir pan. veiksmai, rei­
kalaujant laisvės spaudai ir žo­
džiui. Justinas Vienožinskis 
už platinimą Vilniaus Seimo 
atsišaukimo, rusų valdžios bu­
vo nuteistas trims metams ka­
lėjimo. Kaip taurios dvasios 
lietuvis, velionis nepasidavė nei 
rusiškai, nei lenkiškai įtakai.

1906 metais susirašinėjo su 
Adomu Varnu, kuris taip pat 
buvo pabėgęs nuo caro žanda­
rų persekiojimų už lietuvišką 
veiklą į Krokuvą. J. Vienožins­
kis 1908 m. paleistas iš kalė­
jimo, atvyko į Krokuvą, apie 
kurios garsiąją karališkąją 
akademiją buvo gavęs infor­
macijų iš Adomo Varno ir Čia 
įstojo tikruoju klausytoju. Kro­
kuvos akademija Vienožinskio 
studijų laikais buvo viena pa­
žangiausiųjų meno akademijų 
Europoje tiek dėstymo meto­
dais, tiek mokytojų meniška 
pasaulėžvalga. Profesoriai Ak- 
sentovič, Vaiss, Pankievič 
aiškūs poimpresionistai, ceza- 
nistai. Vaissas buvo Paul Cezan 
ne mokinys, persiėmęs Cezan- 
no idėjomis ir jo mokyklos 
dvasia, savo mokiniams pa­
tardavo sekti Cezanne, kurio 
vardas kaip menininko buvo 
plačiai pripažintas.

Pankievič savo studiją vedė 
ekspresionistėje dvasioje. Ko- 
kochka ir kiti austrų dailinin­
kai ekspresionistai buvo miiie- 
tų profesorių pasaulėžiūros įk­
vėpti ta prasme, kad menas yra 
nebaigiamas ieškojimo pradas, 
kad ne realizmas yra kaltas, o 
pats žmogus, kuris nesugeba 
gamtos paslapčių giliau pažin­
ti.

Justinas Vienožinskis akade­
mijoj bebūdamas gavo 5 pini­
gines prėmijas, du pagyrimo 
lakštus ir 3 medalius. 1914 me­
tais J. V. baigęs akademiją ir 
gavęs menininko tapytojo dip­
lomą, grįžo į Lietuvą I Pas. ka­
ro pradžioje. Vokiečių okupa­
cijos metu kartu su Petruliu 
organizuoja Rokiškio gimna­
ziją. Bolševikams užėmus Ro­
kiškį, buvo pakviestas tos gim­
nazijos direktorium. Lietu­
viams Rokiškį atsiėmus, buvo 
tos gimnazijos paišybos moky­
toju.
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Lietuvių Meno Kūrėjų dr-jai 
rekomenduojant, švietimo mi­
nisterijos kviečiamas organi­
zuoti paišybos kursus Vilniuje. 
Bet Želigovskiui Vilnių užėmus, 
paišybos kursus tenka perkel­
ti į Kauną. Justinas Vienožins­
kis paskiriamas tų kursų vedė­
ju. Jis įsteigia Meno mokyk­
lą. J. Vienožinskis Lietuvos 
Meno Mokyklos mokytojų ta­
rybos išrenkamas trejiems me­
tams direktorium. Pirmieji 
prūf. J. Vienožinskio mokiniai 
buvo bene Mikėnas, Samuo­
lis, Vizgirda, Šukys, Varašius, 
arch. Rudokas, V. Grybas, Pau- 
tienius ir kt., viso apie 30 mo­
kinių.

Lietuvai atsikuriant visose 
mokyklose truko mokytojų, dar 
daugiau — patalpų ir klasėms 
reikalingų įrengimų, kad bū­
tų galim/a , įmanomai geriau 
tęsti mokslą. Meno mokyklos 
būstinė buvo Liaudies Namuo­
se, kur tokioms studijoms pa­
talpos netiko. Be Vienožinskio 
nedaug buvo tokių, kurie vad. 
vyresniosios kartos buvo bai­
gę atitinkamas meno mokyk­
las krašte ar užsieniuose. Jų 
tarpe: A. Žmuidzinavičius, Ad. 
Varnas, Ad. Galdikas, Ig. Šla­
pelis, Kaj. šklėrius-šklerys, P. 
Rimša ir keli kiti. Daugelis iš 
šių, vieni anksčiau, antrieji vė­
liau sudarė Meno mokyklos 
fakultetą. Nors geri dailinin­
kai, bet ne visi jauni būdami 
prityrę pedagogai, teko ir pa­
siginčyti dėl dėstymo metodų.

J. Vienožinskio sumanumo 
ir energijos dėka, buvo dėl že­
mės sklypo įsigijimo dėta ne­
maža pastangų, kuris buvo kar. 
aps. Ministerijos žinioje, prie 
kurio Gen. štabas turėjo pre­
tenzijų. žut-būt J. V. pradėjo 
statyti Meno mokyklą ant to 
sklypo, dėl kurio buvo daug 
tąsytas! ir net su policija grą- 
sinta. Mokiniai akmenis vežė 
iš sėnos rusų tvirtovės—forto 
— dirbo su didele energija, kad 
būtų galima turėti estetinio 
mokslo šventovę — Kauno Ale­
no mokyklą. Vienožinskio pa­
stangomis ir priežiūra viskas 
buvo sutvarkyta: rūmai aptver­
ti tvora, sargams namas, inven­
torius, baldai, mokslo priemo­
nės, grafikai mašinos, biblio­
teka, gipsas, šimtai reproduk­
cijų ir asmeniškos mokytojams 
dirbtuvės. Jis be to, sugebėjo 
menininkus suburti į vieną šei­
mą. Deja, neilgai kai kurių ko­
legų tarpe “vienybė žydėjo”... 
Prasidėjo savų ambicijų rody­
mas, mokinių nesutikimas, 
streikai, skundai ir intrygos 
prieš Vienožinskį.

Justinas Vienožinskis aiškiau 
jbėrfnafė ko lietuviškai mokyk­
lai stokoja — tinkamo auklė­
jimo, iš pačių mokytojų reika-

Prof. Justinas Vienožinskis — Autoportretas 193Ž m.

lingas geresnis pedagoginis pa­
siruošimas, nes jautrias sielas 
reikia auklėti pasiimant ir sau 
atsakomybę už pasėkas. Besi­
rūpindamas jaunos dvasios ku­
pinais mokiniais, sau nieko 
nereikalavo iš kitų. Buvo opti­
mistas, tikėjo žmonėmis, tikė­
jo aukštesne būtybe ir norėjo 
kitiems padėti. Būdamas peda­
gogas, jautrus ir atviras, Meno 
mokyklos mokinių darbų paro­
dos proga 1937 m. birž. 21 d. 
“N. Romuvoje” apžvelgdamas 
įvairių klasių rezultatus, klau­
sia:

“Kogi siekia Meno mokykla, 
ką joje gavusi šiais metais 
dvidešimties su viršum išleistų­
jų ‘specialistų’ didžiuma?

“Meniško pasiruošimo kū­
rybos darbui maža, o be rei­
kalingų ir kartais net kūrybai 
kenksmingų mokslų studijoms 
paaukotieji jaunystės metai ne­
duoda jokio grynai techniki­
nio amato. Paišybos mokytojų 
esame jau pakankamai paga­
minę, naujieji pasiliks be dar­
bo, o mokytojavimui ne toki 
metodai taikintini, nes gimna­
zijose paišyba dėstoma visai 
kitais sumetimais ir metodais, 
kaip Meno mokykloje skiepi­
jama .

“Meno mokykla turėtų suras­
ti save — ar ji pasilieka prbvi- 
zorihė paišybos mokytojų se­
minarija, ar grynojo bei tai­
komojo meno auklėtoja. Vi­
sais atvejais ji yra reikalinga 
pagrindinės reformos — tiek 
programos, tiek metodų, tiek 
pedagoginio personalo sąstato 
atžvilgiu. Toki, kaip ji dabar 
yra, ji negali būti naudinga 
nei lietuvių menui, nei kultu? 
ros gyvenimui.”

Prof. Vienožinskis sielojosi 
dėl mokyklos mokomojo per­
sonalo nesugebėjimo pakelti 
mokyklą į aukštesnį lygį. Jis 
žinojo, ko mokyklai reikia, kad 

Nepriklausomoje Lietuvoje, 
laikinoje sostinėje Kaune susi­
darytų estetinio auklėjimo 
centras — Meno mokykla. Jis 
jautė, kad baigusiems šią mo­
kyklą abiturientams reikalin­
gas mokslo gilinimas užsieny­
je ir jis patardavo vykti į Pa­
ryžių, žinoma, dėjo pastangas 
gabesniems gauti stipendijas 
iš Ministerijos, kuri, deja, buvo 
gana šykšti. Vienam, kitam pa­
sisekdavo.

Dail. Adolfas Valeška, rašy­
damas “N. R.” 1936 m. (44:866 
-67), J. Vienožinskio 50 metų 
amžiaus sukakties proga, be 
kitko pastebi:

“Gerai supratęs Vienožins­
kis mokyklos uždavinius, ne 
tik organizavo ir rūpinosi Me­
no mokykla, bet ir pats akty­
viai prisidėjo prie pedagoginio 
darbo. Pagal J. Vienožinskio 
dėstymo principą buvo sten­
giamasi išugdyti mokinio me­
ninę individualybę, nenustelb­
ti asmens originalų meninį pa­
jautimą, išaiškinti jam meno 
principus, versti mokinį rim­
tai studijuoti gamtą. Dažnai 
jis į studiją atsinešdavo įvairių 
tautų ir laikotarpių žymiau­
sių menininkų spalvotų repro­
dukcijų. Mokiniai buvo skati­
nami domėtis tautos menu, su 
juo arčiau susipažinti, rinkti 
eksponatus M. K. * čiurlionies 
(Čiurlionio — M. š.) galerijai.

“Pažvelgę į J. Vienožinskio 
pedagoginio darbo vaisius, ga­
lime tvirtinti, kad dabar Lie­
tuvos meną reprezentuoja ir 
pirmose menininkų eilėse dau­
giausia jo mokiniai, čia ir yra 
didelis mokytojo sugebėjimas 
įžiebti savo mokiniams meno 
ugnies ir suteikti tinkamą link­
mę.”

M. Šileikis
(Bus daugiau)
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Ar šiemetinės vynuogės dar žalios
DONATAS BIELSKUS Irimas dėl mumyse atsibundan-

čių jėgų laisva valia atsisaky­
ti tų nejaukių olimpu.

Motto: Seifais prekiaujanti 
Čikagos firma vitrinoje iš­
statė purvinas kelnes beis­
bolo žvaigždės išvoliotas sta- 
dijone.

Ats. gen. St. Dirmantas 
per spaudą pasmerkė šie­
metinės Čikagos mugės Lie­
tuvos paviljoną, jame nera­
dęs tradicinio lietuviškumo.
Ne tik Amerika turi buržu­

azines brangenybes ir papro­
čius, pretenduojančius Į kul­
tūros vardą. Žvilgsnis į mus 
pačius, šalia Čiurlionio ir Pu­
tino XX amžius Lietuvai iš­
ugdė ir lietuviškųjų miesčio­
nių luomą. Prakutusiųjų gro­
žio supratimai! pradėjo nebe- 
tipti baisios išvaizdos smuike­
liai, vėliau gąsdinę ne tik bol­
ševikus Lietuvoje, bet ir švel­
nius patriotus tėvynėje ir da­
bar tremtyje. Miesčioniškasis 
skonis nusidriekė į tremtį sla­
viškomis “dainomis iš Lietu­
vos” ir rusiškos piešimo mo­
kyklos landšaftais.

Būtų neteisinga, jeigu šį sko­
nį prikergtume vien mums ne­
simpatingoms mažumoms Šan­
čiuose ar Vilijampolėje. Tru­
putį marinuotas ir truputį pa­
pudruotas way of life prigijo 
net ir tų tarpe, kurie išskirti­
nu dėmesiu prisidėjo prie mū­
sų valstybės sukūrimo. Ciniš­
ka, bet gyvenimiška tiesa. Veik­
los, išminties ir skonio idea­
lai nebūtinai sutampa tame 
pačiame žmoguje.

Dar daugiau. Buržuazinis 
skonis pasijuto esąs daugumos 
skoniu, taigi tautos skoniu. Ir 
vieninteliu. Su veto teise. Di­
džiojo Inkvizitoriaus pavyz­
džiu, praėjusiųjų ar pralenku­
siųjų panaudotini nebent tik 
vardai, jei įsiskverbę į masės 
pasąmonę. Mirusiųjų ^vardai 
tylūs, tinkami iškaboms.

Lietuviškosios kantrybės pa­
vyzdžiu yra M. K. Čiurlionis, 
ant kurio visi savo vyžas džiau­
na, Ir ats. gen. St. Dirmantas 
juo dievažijasi, Čikagos tarp­
tautinėje mugėje aplankęs Lie­
tuvos Respublikos paviljoną. 
Tikrai nešvelnių dalykų jis 
ten matė. Jo žodžiais: gaidys 
nusmukusia uodega, praloštos 
kovos simbolis, liekanos iš at­
plaišų, “sekretorius” be gal­
vos, stiklo skeveldros, sužalo­
tos figūros,' nelietuviški bal­
dai (Lietuvos paviljone), na, 
ir Lietuvos žemėlapis, kuriame 
(ne tik TV antenos, bet ir) 
vieškeliai su geležinkeliais ne­
parodyti.

Tokių tėviškų apibūdinimų 
nuo linijos nukrypusio meno 
jau ne kaTtą girdėjome iš au­
toritetų, kalbančių “dorų žmo­
nių, lietuvių ir kitataučių, pi­
liečių ir nepiliečių” vardu. Nors 
p. St. Dirmanto išskaičiuotas 
užnugaris rodo, kad kalbama 
šviesaus ir gausaus kolektyvo 
vardu, tačiau pamokymas Či­
kagos dienraščiuose nėra nei 
didžiausias, ir, neabejotinai, 
nei paskutinis.
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Andai, dar Lietuvos žemė­
je, nepraustaburnę, parfumais 
ir likeriais nekultyvuotą mi­
nią mokė likerių fabriko direk­
torius ats. gen. M. Velykis su 
Kipru Petrausku, pasitelkę ki­
tus garsiuosius ir garsinguo­
sius.

Ne tik Lietuvoje, bet ir už 
jos sienų visuomenės šulai 
drausimina nepaklusniuosius. 
Ištisa karta pranašesniųjų 
1933-1940 išstumta iš Vokieti­
jos, “išsigimusio meno” etike­
tės, knygų laužai — visa tau­
tinės kultūros gryninimo var­
dan. “Buržuazinio formaliz­
mo” ekskomunika komunisti­
nių vadų lūpomis rikiuojasi 
į tą pačią eilę. Taigi, tikra, kad 
šiemetinio Lietuvos paviljono 
eksponatai nebūtų patikę nė 
ambas. Kozlovui. čia p. St. 
Dirmantas klysta, manydamas, 
kad sovietų pareigūno skonis 
labai skiriąsis nuo daugelio 
lietuviškųjų ar dar kitokių pa­
reigūnų.

šiame taške sutampa nuo­
monės daugelio kultūra mani­
puliuojančių nekultūrininkų, 
kuriems kultūra dažnai tik prie 
monė jų siekimams, čia ir sly­
pi apsivylimų priežastis: kul­
tūros vardan iškišama jos rū­
bais aprengta politika ir lau­
kiamos svetimųjų ovacijos. 
Propagandoje, kaip ir kitose 
srityse, pigiomis apgavystėmis 
tesinaudoja tik nemokšos.

Kad grynoji kultūra neblo­
gesnė prekė už “sukultūrintą” 
politiką, patvirtina mažiausias 
šiemetinės parodo’s paviljonas 
— Lietuva, pastebėta ir atžy­
mėta dviemis diplomais kaip 
tik už kultūros gaminį — vit­
ražus. Ir Lenkija su Ispanija 
gavo po diplomą už tapybą, 
nors tie kraštai be minėtųjų 
eksponatų daug ir pramonės 
gaminių buvo išstatę. Taigi, 
ir tremtyje prisimintina, kad 
kultūra “yra geriausia mūsų 
reprezentacijos ir propagan­
dos priemonė.

šimtmečio pradžioje užteko 
išstatyti keletą knygų įrody­
mui, kad turime teisę į neprik­
lausomybę. Dabar Europos 
tautai to nebepakanka, šie­
metinėje parodoje dalyvavo 
atgijusių ir naujai atsiradusių 
tamsiaodžių valstybių. Ir spe­
cialiai nestudijavus jų kultū­
rų, JŲ paviljonuose prasikiš­
davo papročiai ir ženklai pri­
meną sovietus ar kitus masės 
kultūros kraštus: “laimingos 
vaikystės ir aprūpintos senat­
vės” (a la amerikiečių drau­
dimo bendrovių) plakatai, vai­
nikuojami pergalę žadančių ir 
ir j on vedančių vadų super- 
dimensij emaliniais portretais. 
Šios žymės palieka už europi­
nės kultūros durų ne tik dau­
gelį šiltųjų kraštų, bet ir kai 
kuriuos šiauriečius. Ne paslap­
tis, kad ir mes dažnai atsidu­
riame prie tų durų: vienąkart 
šiapus, kitąkart anapus. Mūsų 
lietuviškąją ambiciją džiugina, 
kad Vakarų Europos lygio 
komplimentas mums nei nau­
jas, nei neįmanomas. Tačiau 
lygiai neretai mus aplanko nė­

šio Lietuvos paviljono me­
ninė pusė p. St. Dirmantui ne­
patiko. Tai rodo anksčiau ci­
tuoti jo išsireiškimai apie eks­
ponatus. Pats vertinimas sako, 
kad recenzentas stengęsis me­
no eksponatus suprasti, nejs 
juk negalima vertinti to, ko 
nesupranti: nuostabios drąsos 
reikėtų kritikavimui kinų kny­
gos pačiam nesuprantant ki­
niškai. Grįžtant prie šiemeti­
nio vertintojo, aprašiusio aso­
ciacijas, kurias jam sukėlė pa­
rodoje išstatyti daiktai, pagei­
dautina, kad laikraštininkas 
paaiškintų skaitytojams kūri­
nių prasmę, turinį ir nurody­
tų motyvus, kuriais jie kelia­
mi ant altorių ar ant šakių. 
Čia sektinu pavyzdžiu yra ki­
to inžinieriaus, M. Ivanausko, 
recenzija. Joje nesiperša min­
tis, kad meno stebėtojas, lyg 
vaikelis prie upelio, dėsto ak­
menukus ir pagal panašumą 
juos pravardžiuoja vilkais, an­
timis ar avinukais.

Pono St. Dirmanto straips­
nyje liečiami klausimai rodo

jį skyrus nevieną gyvenimo va­
landą kultūriniams apmąsty­
mams. Tačiau nereta vietų, ki­
lusių ne iš mąstymo, bet iš 
prisiminimų, temperamento 
prasiveržimų, pasitikėjimo in­
tuicija ar iš pasąmonę dezer­
tyravusių beatodairiškų sim­
patijų draugams ir pagiežos 
neprieteliams. Tas, neviena lo­
gika grįstas vietas būtina iššif­
ruoti, išversti į paprastą kalbą, 
prieš jas įjungiant į diskusijas 
apie lietuviškosios kultūros ir 
lietuviškosios miesčionijos susi­
rėmimą šiemetinio paviljono 
prienagyje.

Didingu patosu ir triuški­
nančiu stiliumi sviesti kreipi­
maisi, sušukimai ir iššaukimai 
kelia pasigėrėjimą ne tik ne- 
venam skaitytojui, bet sužavi 
ir dažną autorių.

Lietuvos tvirtovė, kovingos 
Lietuvos pozicija, nuo rusiš­
ko bolševizmo ginamas fortas, 
kovos bastionas — lyg litani­
joje aidi superlatyvai 1959 me­
tų paviljonui, šiemetiniam pa­
viljonui irgi superlatyvai: pil­
noji kapituliacija, mirties ka­
ralija, graboriaus koplyčia, pri-

(Tęsinys 5-me psl.)

Ar šiemetinės vynuogės
(Atkelta iš 4-to psl.)

vataus gešefto rafinuota auto- 
reklama, prekių pavyzdžių 
krautuvė, juodo Lietuvos ant­
kapio sensacija.

Ne mažesniu lakumu dėsto­
mi ir tuos teigimus ramstą ar­
gumentai. Ponas St. Dirman- 
tas rašo: “šįmet... kapitulia- 
eija. Tuo tarpu kol kiti dar 
kovoja. Yra gi Lietuvos at­
stovai, VLIKas, čikagiškis ALT- 
as, Lietuvių Bendruomenė ir 
kiti veiksniai...” Nejaugi, Jūs, 
pone Dirm antai, supamas ir 
patariamas tokio gausaus ge­
rųjų Lietuvos sūnų choro, ne­
žinote ar nenorite žinoti, kad 
Jūsų baramas šiemetinio pa­
viljono rengėjas yra tos pa­
čios, Jūsų žodžiais, kovojan­
čios Lietuvių Bendruomenės 
Čikagos apygardos valdyba.

Kitoje vietoje priskyręs Ame­
rikos spaudai, kad ji vadinusi 
Lietuvos paviljoną “Room of 
Relaxation”, p. St. Dirmantas 
aprašinėja: “...po kairę am­
žino poilsio vieta prieš laiką 
numarintai Lietuvai, o deši­
nėje žemiškas poilsis su gra­
žuolėmis ir Coca Cola ant mi- 
niatūrinio mozaikinio staliu­
ko.” Vieta verta prokuroro dė­
mesio arba gražuolėms, arba 
laikraštininkui tramdyti.

Dar kitur aprašomi gerbės 
pažymėjimai, kuriuos šieme­
tinis paviljono vykdytojas ga­
vo “už gerą darbą’. Kyla klau­
simas, ar 1959 m. paviljono 
rengėjas p. St. Dirmantas bū­
tų vartojęs tas kabutes ir ki­
tus triuškinančius pasąmonės 
ginklus, jei tikėtų, kad šieme­
tinės vynuogės tikrai dar ža­
lios.

Skaitai tuos argumentus ir 
atlaidžiai pagalvoji ironiško­
jo italo žodžiais: nors ne tie­
sa, bet gražiai nupasakota. At­
rodo ir straipsnio autorius vi­
sa tai rašė, kūrė argumentus, 
puošė citatomis, vardais, auto­
ritetais, kad šis Achilo pyktis 
taptų lietuviškosios publicis­
tikos Iliada. Tarp kitko, ato­
miniame amžiuje ir pabūklai 
vartojami stambesni, negu 
graikiškojo Homero laikais. 
Tačiau skaitytojų kantrybė 
šiais laikais trumpesnė negu 
anuomet. Bevardinant tuos p. 
St. Dirmanto faktus ir argu­
mentus, ir šis atsakymas kelio­
mis dešimtimis eilučių pailgė­
tų. O kur dar jų nagrinėjimai I 
Taigi, iš solidarumo nekant­
riems skaitytojams daug liko 
juodraštyje. Pagaliau, smal­
sesnis skaitytojas ar tyrinėto­
jas pats juos susirankios p. St. 
Dirmanto straipsnyje.

Taigi, ip. St. Dirmanto 
straipsnis parodė, kad trem­
ties gyvenimas tebeplaukia se­
nąja vaga. Lyg toje anekdoti­
nėje pekloje, kur lietuvis pa- 
murkdo atgal katilan nors kiek 
aukščiau galvą iškišantį tau­
tietį. Tik k|pm murgdytojus 
pravardžiuoti doraisiais?
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UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kubos premjeras Fidel Castro ap­

leido Shelburne viešbutį New Yorke. 
Pranešimą jis padarė spaudos atsto­
vams viešbučio valgomajame kamba­
ryje. Girdi, viešbučio vadovybės są­
lygos jam esančios nepriimtinos.

LEECRAFT CO.
Everything for the Hobbyist 

Complete stock of crafts.
Model building Kits — Plastic 

Materials.
Handcraft supplies — Jewelry 

findings.
Tools & Accessories — HO trains

Open daily till 6, Mon-Thur-Fri-till 9 
Sun. 1 P. M. 6 P. M.

6319 S. Western. — WA 5-4140

A. L. STRACHAN & SON
Highest quality 

COAL & FUėL OIL 
Prompt Courteous service 

Call RE 7-3860 
2209 W. 63rd St.

SOUTHWEST FUEL 
SERVICE

RANGE AND FURNACE OILS 
24 hr. service

# 2 oil 400 gals, ar over 13.1c gal.
ft 2 oil less 400 gals. 13.6c gal.

1 oil 2 galon over 14.1c gal.
LUdlow 5-1806.

Ar tvarkoj elektros įrengimai?
Vielų pravedimas ir elektriniai šildy­
mai — mūsų specialybė. Mes jums 
parodysime kaip turėti daugiau nau­
dos iš elektros. Turime Electric As­
sociation leidimą, žemos kainos na­

mų savininkams. Skambinkite 
RE 5-5757 — PO 7-3248

Airport Electric Co. 6342 S. Central A.

nmemter... ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

ĮSIGYKITE LSS LITERATŪROS FONDO
gražiai išleistas mūšy tautos atgimimą vaizduojančias knygasl

S. KAIRIO, LIETUVA BUDO, 416 psl. — kaina ........................... $5.50
K. BIELINIO, DIENOJANT, 464 psl. — kaina_______________ $6.00
K. BIELINIO, PENKTIEJI METAI, 592 psl. — kaina___ _____  $6.00

Knygos kietai įrištos ir iliustruotos.
Įsigykite jas įvairių progų dovanoms!

Jas gausite NAUJIENOSE ir Lit. Fonde šiuo adresu:

K. BIELINIS, 70 Fifth Avenue, 9th floor,
NEW YORK 11, NEW YORK

NELAUKITE-
RYTOJ GAU BŪTI PERVELU!

Jal norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
•r šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad |b 

parūpintų jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei Ištikus, 
neturėsite jokiy nemalonu m y.

“Mea esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters"

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: Clntral 4-5203

Generaliai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE A MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE A MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING A INSURANCE CO.

APLANKYKITE SAVO TĖVYNĘ!
Vykite patogiai ir komfortiškai žinomu

M.S. BATOBY
Gdynia America Line laivu, iš Kanados uosty iki Gdynios Baltijos pa­
kraštyje (Lenkijoje), ir iš ten traukiniu arba automobiliu į visas 

Ryty Europos dalis.
Batory — tai modernus, be dėmeles švarus laivas, 
su nepaprastai gražiai išpuoštais svečių kambariais ir 
patiogiomis erdviomis kabinomis. Jūs pasidžiaugsite 
šiltu draugiškumu, tradiciniai puikiais valgiais ir 
mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti kelei­

vius ir jiems padėti.
Papiginta kelionė laivu iš MONTREALIO 

spalio 11 d. ir lapkričio 10 d.
Šventiška Kalėdų kelionė laivu iš 

QUEBEC — gruodžio 7.
275 svarų bagažas asmeniui NEMOKAMAI. 

Pasiimkite savo automobilį.
• • •

Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite su savo 
vietiniu kelionių agentu arba

i

GDYNIA AMERICA LINE
192 BAY STREET TORONTO, CANADA

- - - - ■ --

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

PASINAUDOK PATIKIMU, KRUOPŠČIU IR GREITU MŪSŲ FIRMOS PATARNAVIMU

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC.
Licensed by INTOURIST

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į SOVIETŲ RUSIJĄ
LIETUVĄ, UKRAINĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, IR KITAS RESPUBLIKAS.

135 WEST 14th STREET 
NEW YORK 11, N. Y.

Tel.: CHelsea 3-2583
141 Second Avenue 
NEW YORK CITY 
Tel. GRamercy 5-7430
332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel. MOhawk 2674

MŪSŲ SKYRIAI
39 Raymond Plaza W. 
NEWARK, N. J. 
Tel. MArket 2-2877

359 West Broadway
SO. BOSTON 27, MASS. 
Tel. AN 8-5040.

1855 West 47th St. 
CHICAGO 9, ILL. 
Tel. Dickens 2-8232

Tik vyriausioji įstaiga 
atdara kasdien nuo 9-6;

Sekmadieniais nuo 94.
132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN. 
Tel. CHapel 64724

900 Literary Road 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 1-1461

11339 Jos. Campau 632 W. Girard Ave. 
DETROIT 12, MICH. PHILADELPHIA 23, PA. 
Tel. TOwnsend 9-3980 Tel. WAlnut 5-8878

3216 Sunset Blvd., 
LOS ANGELES 26, CALIF. 
Tel. NOrmandy 5-9887

217 Hennepin Ave. 
MINNEAPOLIS, MINN. 
Tel. FEderal 2-4908

'Jūsų didžiulė firma turėdama tūkstančius patenkintų klijentų 100% garantuoja pristatymą. Kiekvie­
nas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro paštu laike 
7—12 dienų). Įstaigose yra pirmos rūšies didelis pasirinkimas įvairių prekių. Reikalaukite mūsų nemo­
kamų katalogų, kuriuose rasite informacijų apie naujas muitų‘normas ir patarnavimus.
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